proferido a decisão recorrida, o Voto condutor da DIOPE no processo administrativo 

sancionador, no julgamento do recurso interposto pela Operadora SUL AMÉRICA SEGURO 

SAÚDE S/A, ANS 000043, pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a 

decisão de primeira instância da Diretoria de Fiscalização, no valor de R$ 27.000,00 (vinte 

e sete mil reais), por infração ao art. 15 da Lei nº 9656/98, conforme disposto no art. 57 

c/c art. 10, inciso III da RN nº 124/2006. Processo nº 25772.006519/2010-71.  

2) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por ter

[...]

sancionador, no julgamento do recurso interposto pela Operadora UNIMED PAULISTANA 

SOCIEDADE COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO, ANS 301337, pelo conhecimento e não 

provimento do recurso, mantendo a decisão de primeira instância da Diretoria de 

Fiscalização, no valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais), por infração ao art. 12, 

inciso II, alínea “e” da Lei nº 9656/98, conforme disposto no art. 77 c/c art. 10, inciso V e 

agravante do art. 7º, inciso III e parágrafo único da RN nº 124/2006. Processo nº 

25789.044962/2011-42.  

3) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por ter

[...]

sancionador, no julgamento do recurso interposto pela Operadora UNIMED DE FORTALEZA 

SOCIEDADE COOPERATIVA MÉDICA LTDA, ANS 317144, pelo conhecimento e não 

provimento do recurso, mantendo a decisão de primeira instância da Diretoria de 

Fiscalização, no valor de R$ 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), por infração ao art. 25 

da Lei nº 9656/98, conforme disposto no art. 78 c/c art. 10, inciso V e agravante do art. 7º 

e parágrafo único da RN nº 124/2006. Processo nº 25773.010339/2011-65.  

4) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por ter

[...]

sancionador, no julgamento do recurso interposto pela Operadora PRÓ-SAÚDE PLANOS DE 

SAÚDE LTDA. - em liquidação extrajudicial, ANS 379697, pelo conhecimento e não 

provimento do recurso, mantendo a decisão de primeira instância da Diretoria de 

Fiscalização, no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), por infração ao art. 12, inciso 

I, alínea “a” da Lei nº 9656/98, conforme disposto no art. 77 c/c art. 10, inciso I da RN nº 

124/2006. Processo nº 25789.044945/2011-13.  

7) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por ter

[...]

proferido a decisão recorrida, o Voto condutor da DIOPE no processo administrativo 

sancionador, no julgamento do recurso interposto pela Operadora GREEN LINE SISTEMA DE 

SAÚDE S.A., ANS 325074, pelo conhecimento e não provimento do recurso, mantendo a 

decisão de primeira instância da Diretoria de Fiscalização, no valor de R$ 88.000,00 

(oitenta e oito mil reais), por infração ao art. 12, inciso II, alínea “a” da Lei nº 9656/98, 

conforme disposto no art. 77 c/c art. 10, inciso V e agravante do art. 7º, inciso III e 

parágrafo único da RN nº 124/2006. Processo nº 25789.076379/2012-81.  

8) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por ter

[...]

proferido a decisão recorrida, o voto condutor da DIGES pelo conhecimento e não 

provimento do recurso interposto por AMIL SAÚDE LTDA, Registro ANS nº 302872, 

parcialmente mantendo a decisão em primeira instância da DIFIS, aplicando-se duas 

penalidades pecuniárias que totalizam o valor de R$ 375.763,16 (trezentos e setenta e 

cinco mil setecentos e sessenta e três reais e dezesseis centavos), por infrações ao art. 17, 

§ 4º da Lei nº 9.656/98, penalidades previstas pelo art. 88 c/c art. 10, inciso V, ambos da 

RN nº 124/2006 da ANS. Processo nº 33902.085103/2010-15.  

9) Aprovado à unanimidade dos votantes, impedida de votar a Diretora da DIFIS por ter